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Úvod

Chřipka je velmi časté infekční onemocnění dýchacích cest

způsobené chřipkovým virem. Každoročně postihuje obrovské

množství lidí. U větší části z nich proběhne bez vážnějších

důsledků. Existují však skupiny osob, u kterých může chřipka

způsobit vážné komplikace, a tím zvyšuje počty hospitalizací a

způsobuje i mnohá úmrtí. V případě onemocnění mladších osob

vede vzhledem k pracovní neschopnosti k velkým ekonomickým

ztrátám.

V České republice není sezónní chřipka většinou populace

vnímána jako závažné onemocnění. Možným krokem v prevenci

proti chřipce je kromě hygienických pravidel také očkování,

kterému by měla být věnována pozornost. Cílem diplomové

práce je představit přístupy některých evropských zemí

k očkování, jeho propagaci, způsoby financování a vliv těchto

opatření na míru proočkovanosti.
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1 Chřipka

Chřipka je patrně nejčastějším lidským infekčním onemocněním,

které každoročně postihne 10 % světové populace, v době

pandemie dokonce 40-50 % (1). Jedná se o vysoce nakažlivé

virové onemocnění dýchacích cest, které se obvykle každoročně

šíří v podobě epidemie v chladných měsících. Závažné epidemie

lidské chřipky, které jsou vážnější než běžné sezónní epidemie,

nazýváme pandemie. Jsou vzácné, ale přesto k nim dochází

opakovaně (2). Všechny zdokumentované pandemie byly

charakteristické objevením se nového subtypu viru chřipky, vůči

kterému nebyla lidská populace odolná (3).

1.1 Etiologie onemocnění

Původcem chřipky jsou viry patřící do čeledi Orthomyxoviridae.

Jsou známy tři typy viru chřipky. Viry typu A a typu B jsou

řazeny do rodu Influenza virus. Virus typu C je považován za

zvláštní rod. Virové částice (Obr. 1.1) jsou pleomorfní, sférické i

vláknité, mají průměr 80 – 120 nm a obsahují jednovláknovou

RNA. Jádro viru obsahuje nukleokapsidy, přičemž každá je

tvořena segmentem šroubovice RNA obklopené nukleoproteinem.

Obal viru tvoří 8 koncentrických vrstev. Vnitřní bílkovinnou

vrstvu označujeme jako M1 protein. Ten stabilizuje virovou

částici a je důležitý pro kompletaci virionu a jeho uvolňování

z hostitelské buňky. Dvě povrchové lipidové vrstvy vznikají

z cytoplazmatické membrány hostitelské buňky a jsou tedy

heterologním materiálem. Obal obsahuje i transmembránový

protein M2, který jako protonový kanál umožní acidifikaci vnitřku

viru, pokud je uvnitř kyselého endozomu. To vede v konečné fázi

ke spojení virového obalu s membránou endozomu a k uvolnění

nukleokapsid do cytoplazmy.
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Součástí zevní vrstvy obalu jsou dva povrchové glykoproteinové

antigeny, hemaglutinin a neuraminidáza. Tyto antigeny jsou

zásadní pro přesnou identifikaci virů chřipky jak v diagnostice,

tak i při výrobě vakcíny. Jsou velmi proměnlivé. Dosud bylo

identifikováno 16 různých typů hemaglutininů virů chřipky A

(H1 – H16) a 9 typů neuraminidázy (N1 – N9). Hemaglutinin

slouží k přichycení virionu na povrchové receptory vnímavé

buňky a uplatňuje se při splynutí virové a endozomální

membrány při průniku virového genomu do cytoplazmy buňky.

Hemaglutinin dostal své označení podle schopnosti aglutinovat

červené krvinky různých živočišných druhů. Neuraminidáza je

enzym schopný štěpit N – acetylmuramovou (sialovou) kyselinu

na povrchu buňky, tím zkapalní gelovou vrstvu hlenu na sliznici a

virus tak proniká k buňce. Zároveň neuraminidáza rozrušuje

vazbu hemaglutininu k receptoru na povrchu buňky v časných

fázích průniku viru a dále v pozdních fázích při uvolnění virových

partikulí z povrchu buňky. Virus chřipky C neuraminidázu nemá,

obsahuje podobný enzym, acetylesterázu. Nikdy nevyvolává

epidemie a způsobuje většinou jen lehké infekce horních cest

dýchacích.

Vzájemnou kombinací dvou antigenů vznikají nové

genetické mutanty, které mohou způsobovat epidemie.

V populaci je proti nim omezená odolnost. O antigenním driftu

hovoříme tehdy, pokud dojde vlivem selekčního tlaku populace

k bodovým mutacím RNA a tím k drobným změnám antigenních

vlastností viru chřipky. Důsledkem je opakování epidemií

v jednoletých až tříletých intervalech. Antigenní shift vzniká

u viru chřipky A genetickou rekombinací mezi lidskými a

živočišnými viry. Prakticky vzniká zcela nový typ viru, proti

kterému není v populaci žádná odolnost. Ten působí rozsáhlé

pandemie jednou za deset i více let. Chřipka B vyvolává pouze
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lidská onemocnění, antigenní shift u ní nenacházíme, pandemie

nevyvolává (1,4,5,6).

Obr. 1.1 Virus chřipky (7)

(1-hemaglutinin, 2- neuraminidáza, 3-lipidová membrána,

4-membránové proteiny M1 a M2, 5-RNA, 6-nukleoproteiny)

1.2 Patogeneze

Zdrojem nákazy viru chřipky A jsou lidé, ale i někteří

živočichové, jako savci či ptáci. Virem chřipky B onemocní pouze

lidé, virus chřipky C může způsobit lehký zánět dýchacích cest

jak u lidí, tak i u prasat. K manifestnímu onemocnění dojde jen

u těch živočichů, jejichž epiteliální buňky dýchacích cest mají

receptory pro přichycení určitých subtypů virů chřipky A.

Zároveň musí jejich metabolismus umožňovat replikaci těchto

virů.

U kachen a dalšího migrujícího vodního ptactva dochází

v jejich střevní sliznici k replikaci virů chřipky typu A. Divoce

žijící vodní ptáci sice neonemocní, ale vylučují viry v obrovském

množství svými exkrety. U savců a některých ptáků se mohou

chřipkové viry přichytit pouze na epiteliálních buňkách dýchacích

cest, jimi proniknou a replikují se v nich. Ptačí viry preferují
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receptory s řadou sialová kyselina – galaktóza, a to v pozici alfa

2-3, kdežto savčí viry preferují pozici alfa 2-6. Intenzivní

replikace virů v hostitelské buňce vede zpravidla k její smrti.

Rozpad buněk se projeví klinickými příznaky typickými pro

příslušný živočišný druh. Manifestní onemocnění u člověka

způsobují viry chřipky typu A s antigeny H1, H2, H3 a N1, N2 a

snad N8 v kombinacích H1N1, H2N2, H3N2 a patrně H3N8. Ptačí

viry se nereplikují v epiteliálních buňkách lidských dýchacích cest

a lidské chřipkové viry se nereplikují u ptáků. Pokud zatím

k onemocnění lidí ptačími subtypy došlo, nedocházelo následně

k mezilidskému šíření.

Jsou popisovány dva mechanismy, kterými může ptačí virus

obejít bariéru mezidruhových rozdílů v receptorech, které jsou

rozhodující pro uchycení viru.

První způsob je založen na podobnosti mezi

hemaglutininem, neuraminidázou, PB1 (protein umístěný uvnitř

virionu s funkcí RNA transkriptázy) genového segmentu

pandemických virů H2N2, H3N2 a ptačích virů. To upozorňuje na

možnost, že za jistých okolností mohou vznikat nové lidské

pandemické viry z výměny mezi lidskými viry, které získají nový

povrchový glykoprotein, a ptačími viry, které získají geny

umožňující jejich účinnou replikaci i u člověka. Taková výměna je

však možná jen tehdy, probíhá-li u dalšího živočišného druhu,

který je vnímavý jak na lidské, tak i na ptačí chřipkové viry. Je

bezpečně ověřeno, že takovým živočichem je prase domácí,

jehož epiteliální buňky trachey mají receptory pro příjem lidských

i ptačích chřipkových virů.

Druhým možným mechanismem je přímá adaptace

živočišného typu viru na člověka. Podle některých výzkumů se

zdá, že pandemie z let 1918-1920 vznikla právě přímou indukcí

viru ptačí chřipky na člověka. V pokusech bylo také prokázáno,
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že virus H1N1 následně inokulovaný do prasat změnil

receptorovou specifičnost a stal se infekčním i pro jiné savčí

druhy. To je zřejmě umožněno oběma druhy receptorů, které

jsou přítomny v epiteliálních buňkách dýchacích cest prasat (1).

Pandemie nebo epidemie, které postihují populaci na celém

světě, jsou způsobeny viry chřipky A. Dochází k nim výlučně


[…]

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dostalo v porovnání evropských zemí na pomyslnou první příčku

v proočkovanosti svých obyvatel.

Průzkumy ukazují na některé faktory, které by mohly přispět ke

zvýšení proočkovanosti obyvatel jednotlivých zemí.

• Zdravotnický personál by měl aktivně doporučovat

očkování.

• Rozsáhlá informační kampaň by měla poskytnout lidem

dostatečné informace o chřipce, jejích možných

komplikacích a o očkování jako o možné prevenci.

• Zdravotní systémy by měly poskytnout dostatečné finanční

prostředky, které by umožnily pacientům přístup k vakcíně

zdarma nebo levněji.

• Měly by být zváženy alternativní přístupy jako je

poskytování očkování na pracovišti (28,31)
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Závěr

V diplomové práci jsem porovnávala přístupy některých

evropských zemí k očkování proti chřipce, způsoby jeho

propagace, financování, výběr rizikových skupin a vliv všech

těchto opatření na míru proočkovanosti.

Jednotlivé evropské země se liší například v tom, od jakého

věku doporučují očkování proti chřipce jako značně přínosné. Ve

většině států je tato hranice 65 let a více, v několika málo

státech je věková hranice nižší. Některé země doporučují

očkovat osoby vykonávající určité profese. Jedná se hlavně

o zaměstnání, kde je zaměstnanec v užším kontaktu s větším

množstvím lidí (zdravotníci, záchranné složky, armáda apod.), a

tudíž je u něj větší riziko nákazy. Zařazení pacientů s chronickým

onemocněním do rizikové skupiny se v jednotlivých zemích

částečně liší, ale všechny státy doporučují očkovat osoby

s chronickým onemocněním kardiovaskulárním a respiračním.

Každá země přistupuje k financování očkování proti chřipce

jiným způsobem. V České republice je státem hrazeno očkování

osobám umístěným v léčebnách dlouhodobě nemocných nebo

v domovech pro seniory a osobám pracujícím v těchto zařízeních.

Z prostředků veřejného zdravotního pojištění je očkování

hrazeno osobám starším 65 let a osobám s chronickým

onemocněním respiračním, kardiovaskulárním, renálním,

metabolickým nebo s poruchami imunity. I přesto, že mohou být

tito lidé očkováni zdarma, je u nás proočkovanost starší populace

jen 32 % a u osob nemocných dosahuje jen 19 %. Ostatní lidé

mohou využít nabídek zdravotních pojišťoven a uhradit náklady

na očkování čerpáním peněz z preventivních balíčků, které

pojišťovny nabízejí svým pojištěncům jako bonusové programy.

Odvážím se však tvrdit, že o možnosti čerpání těchto prostředků
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například i na úhradu očkování nejsou lidé v České republice

pojišťovnami dostatečně informováni a této možnosti příliš

nevyužívají.

Proočkovanost celé české populace lidí nad 15 let byla

během sezóny 2006/2007 pouhých 14 %, i přestože cena

vakcíny není na dnešní poměry nikterak vysoká (160-255 Kč).

Důvodů pro tento ne příliš vysoký výsledek může být několik.

Většina lidí nepovažuje chřipku za vážné onemocnění. Mnoho

starších a nemocných lidí neví, jaké komplikace jim chřipka může

způsobit. Lidé se obávají vedlejších účinků vakcíny a nevěří

v účinnost očkování. Přístup lidí k očkování proti chřipce by

mohla změnit výraznější propagační kampaň, která zatím

v České republice chybí.

Právě propagační kampaně hrají vedle způsobu úhrady

obrovskou roli ve smýšlení obyvatel o očkování, a tím ovlivňují

i konečnou výši proočkovanosti. Diplomová práce představila

propagační kampaň ve Velké Británii. Důkladně promyšlená a

dobře koordinovaná kampaň, která zapojila do propagace

očkování praktické lékaře a hlavně média, má nepochybně vliv

na to, že je míra proočkovanosti ve Velké Británii 78 % u osob

starších 65 let, 54 % u osob chronicky nemocných a

proočkovanost celé populace je 25 %.

Práce vyzdvihuje také přístup Nizozemska k očkování proti

chřipce. Funguje zde Národní program prevence chřipky, který

podporuje praktické lékaře v očkování jejich pacientů a zajišťuje

národní reklamní kampaň. Jelikož dosáhlo Nizozemsko už v roce

2007 hranice 75% proočkovanosti, kterou WHO/EU doporučuje

až pro rok 2010, je možné říci, že za tímto úspěchem stojí

pravděpodobně tento národní program.
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I když účinnost očkování proti chřipce není 100% (dosahuje

přibližně 60 %), stále je to nejlepší možná obrana proti tomuto

onemocnění.
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Souhrn

První kapitola podává základní informace o etiologii, patogenezi,

epidemiologii, symptomatologii, diagnostice, komplikacích a

terapii chřipky. Druhá část je věnována očkování proti chřipce.

Představuje typy vakcín, jejich indikace, kontraindikace a

nežádoucí účinky. Specifikuje rizikové skupiny, kterým je

očkování doporučováno. Hlavní část porovnává přístupy

evropských zemí k preventivnímu očkování. Podrobněji jsou

představeny přístupy Velké Británie, Nizozemska a Finska. Práce

sleduje míru proočkovanosti obyvatel ukazující úroveň přístupů

jednotlivých zemí k očkování proti chřipce.

Summary

The first chapter provides basic information about the influenza

etiology, pathogenesis, epidemiology, symptomatology,

diagnostics, complications and influenza treatment. The second

part is devoted to influenza vaccination. It presents the types of

vaccines, their indications, contraindications and side effects. It

specific some of the risk groups recommended for vaccination.

The main part compares the approach of European countries to

preventive vaccination. The preventive politics of Great Britain,

the Netherlands and Finland are presented in details. The work

monitors the vaccination coverage rate of inhabitants, that

shows the flu vaccination approach level of each country.
