Hodnocení diplomové práce studentky Kateřiny Stehlíkové Všeobecné lékařství – 6. ročník

„Porovnání přístupu k očkování proti chřipce v evropských zemích“

Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat chřipkové onemocnění, charakterizovat očkovací látky proti chřipce, jejich použití a uvést strategie, které jsou v Evropě používány pro zvýšení proočkovanosti. Práce je obsahově rozčleněna do několika logicky navazujících částí věnovaných sezónní chřipce, očkování proti chřipce a situaci ve vybraných evropských zemích. Autorka nejprve popisuje význam, průběh a závažnost chřipkového onemocnění včetně případných komplikací, uvádí možnosti laboratorní diagnostiky, prevence a léčby. Charakterizuje jednotlivé typy očkovacích látek, jejich použití a uvádí skupiny osob, kterým je očkování doporučováno. V další části práce se věnuje přístupům evropských států k očkování proti chřipce. Autorka vhodně vybrala a podrobněji rozepsala zejména postupy používané v Nizozemí a Velké Británii, které v rámci Evropy dosáhly velmi dobrého stupně proočkovanosti proti chřipce. Věnuje se cíleným programům zaměřeným na jednotlivé cílové skupiny obyvatel v řadě evropských zemí, uvádí i jednotlivé možnosti (způsoby) úhrad. V závěrečné části práce komentuje míru proočkovanosti obyvatel, která reflektuje úroveň přístupů k očkování proti chřipce v jednotlivých zemích. Zpracované informace umožňují čtenáři dobrou orientaci v problematice prevence chřipky.

Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci studentky Kateřiny Stehlíkové jako výbornou. Zadané téma zpracovala velmi přehledně a uceleně, postup diplomové práce průběžně konzultovala a pracovala samostatně.

dr. Jan Kynčl

školitel

V Praze dne 22.května 2009